

Universitatea de Stat din
Tiraspol, mun. Chişinău, str. Ch.
Iablocikin 5.

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL

Lucrări de repație în holul de la etajul 1 al Blocului de studii din str. Dumitru
Viilor 26a.

Intocmit în prețuri curente

Valoarea de deviz 452 021 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de reparații				
		1.1. Tavanul				
1	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment (placi din azbest 600*600)	m2	316,400	32,787 32,737	10 373,680 10 357,860
2	RpCI42D	Demontarea elementelor lemnoase inclusiv cele metalice fixate în tavanul din beton armat	m2	316,400	93,573 93,173	29 606,623 29 480,063
3	CK29F	Tavane suspendate din panouri minerale "Armstrong" Lilia, inclusiv sistemul-grila, preluade XL/TL24mm (Anexati certificatul de calitate, Pasaportul Tehnic) Calitate UE	m2	316,400	246,659 92,334	78 042,907 29 214,477
Total Tavanul						118 023,210
Inclusiv salariu						69 052,400
		1.2. Pereti				
4	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Casa Scarii)	m2	14,900	55,700 55,400	829,936 825,466
5	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, la pereti si coloane inclusiv scheletul din lemn	m2	49,900	10,492 10,492	523,575 523,575
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	97,600	11,382	1 110,874

1	2	3	4	5	6	7
					11,332	1 105,994
7	CF60X	Placarea suprafetelor cu doua straturi de GIPS CARTON HIDRO gr.12.5 mm KNAUF cu executarea carcasi metalice simple, cu contur curbiliniu(Perete delmitator) (Conditii obligatorii, izolatie exclusa, Profil de contur UW-100mm de 4m, Profil montat CW-100mm de 4m, (Anexati Certificatul de Calitate, Pasaportul Tehnic de Profile)	m2	28,360	495,063 159,783	14 039,973 4 531,459
8	CF60X	Placarea suprafetelor cu doua straturi de GIPS CARTON HIDRO gr.12.5 mm KNAUF cu executarea carcasi metalice simple, cu contur curbiliniu(Perete delmitator) (Conditii obligatorii, izolatie cu vata minerala gr. 150mm, Profil de contur UW-100mm de 4m, Profil montat CW-100mm de 4m, (Anexati Certificatul de Calitate, Pasaportul Tehnic de Profile)	m2	28,360	568,403 159,783	16 119,899 4 531,459
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Supraton Extra)	m2	243,700	2,909 1,259	708,948 306,843
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (ajustarea nivelei pe vertical)	m2	59,100	61,397 51,203	3 628,591 3 026,121
11	CF53B K=20	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	59,100	302,424 260,214	17 873,258 15 378,647
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	184,600	61,397 51,203	11 333,962 9 452,148
13	CF53B K=10	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	59,100	151,212 130,107	8 936,630 7 689,324
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impastitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata	m2	184,600	20,194	3 727,812

1	2	3	4	5	6	7
		elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj			8,394	1 549,532
15	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	196,000	25,655 21,824	5 028,458 4 277,582
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "B-62 Satroc" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	318,560	39,967 23,083	12 731,858 7 353,479
17	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	318,560	15,156 5,876	4 828,006 1 871,778
18	CN55A	Finisare manuala decorativa (Fleksodecor) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	318,560	71,260 28,540	22 700,481 9 091,583
19	CG06A1	Plinte din IPVC , montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	93,000	50,515 34,835	4 697,904 3 239,664
20	CK18B	Montarea baghetelor la tavan (Cjit PVA sau Bagheta)	m	77,000	26,699 21,824	2 055,854 1 680,479
Total Pereti						130 876,019
Inclusiv salariu						76 435,133
		1.3. Diverse				
21	TrB05B2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m	t	12,300	105,764 105,764	1 300,902 1 300,902
22	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A- usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	12,300	23,083 23,083	283,927 283,927
23	TsI50I	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 25 km	t	12,300	93,760 0,000	1 153,250 0,000
Total Diverse						2 738,079
Inclusiv salariu						1 584,829
		1.4. Usi				
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	5,300	17,628	93,426



1	2	3	4	5	6	7
					17,628	93,426
25	CK25A1	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usi tip exterior Clasa A, Profil 5 camere, cu sticla Low E)(Acces la WC si Garaj) tip Salamander	m2	5,300	1 456,995 37,353	7 722,072 197,972
Total Usi					7 815,498	
Inclusiv salariu					291,398	
Total			lei		259 452,806	
Asigurari Sociale si Medicale			22,50 %		33 156,846	
Cheltuieli de Transport			5,00 %		5 514,143	
Total			100,00 +		298 123,795	
Cheltuieli de Regie			8,00 %		23 849,903	
Total			100,00 +		321 973,698	
Beneficiu			2,00 %		6 439,474	
Total Lucrari de reparatii					328 413,172	
Inclusiv salariu					147 363,760	
		2. Lucrari electrice				
26	RpEQ07A	Accesul	h-om	16,000	41,970 41,970	671,520 671,520
27	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Cutie pentru automate 350*300*120mm cu 24 automate, brand LUM din metal cu chee)(Conditii obligatorii, Anexati Certificatul de Calitate. Pasaport Tehnic) Calitate UE	buc	1,000	850,912 410,047	850,912 410,047
28	RpEE01C	Montarea interupatoarelor tripolare pachet 10-63 A, montate aparent pe dibluri, console sau in cutiile tablourilor, racordate la conductori din cupru sau aluminiu BA47-29/2/B/50A UZO (conditii onligatorii, Anexati Certificat de calitate, Pasaport Tehnic) Calitate UE	buc	2,000	353,209 42,809	706,419 85,619



1	2	3	4	5	6	7
29	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic BA47-29/1/B/25A (Conditii obligatorii, Anexati Certificat de Calitate , Pasaport Tehnic) Ca;itate UE	buc	3,000	48,594 15,949	145,781 47,846
30	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5- mmp NYM (Conditii obligatorii, Anexati Certificat de Calitate, Pasaport Tehnic) Calitate UE	m	250,000	25,069 14,270	6 267,262 3 567,450
31	RpED09B	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x2.5 mmp NYM (Conditii obligatorii, Anexati Certificatul de Calitate, Pasaportul Tehnic) Calitate UE	m	50,000	30,173 14,690	1 508,650 734,475
32	RpEA04A	Montarea tevilor de protectie din teava PVC neplastifiat, tip usor (U), avind diametrul pina la 63 mm, montata aparent pe dibluri, console sau ferme metalice.d-20mm (Conditii obligatorii, Anexati Certificatul de Calitate, Pasaport Tehnic) Calitate UE	m	300,000	40,682 36,514	12 204,720 10 954,170
33	RpEE03B	Montarea cutie de ramificartie interna 150*100*70mm	buc	4,000	48,788 16,788	195,152 67,152
34	RpEE03B	Montarea cutie cu d-65mm, pentru prize (Doze)	buc	10,000	21,788 16,788	217,880 167,880
35	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu Vico intern (Conditii obligatorii, Anexati Certificat de Calitate, Pasaport Tehnic) Calitate UE	buc	8,000	41,632 11,332	333,055 90,655
36	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare (Dubla Vico intern)(Conditii obligatorii,	buc	2,000	53,810	107,621



1	2	3	4	5	6	7
		Anexati Certificat de calitate, Pasaport tehnic) Calitate UE			13,011	26,021
37	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, extern 600*600 Led 50Wt, lumina alba rece 6000k (Coditii obligatorii, Anexati Certificatul de Calitate, Pasaport Tehnic) Calitate UE	buc	24,000	588,552 11,752	14 125,238 282,038
Total			lei		37 334,210	
Asigurari Sociale si Medicale			22,50 %		3 848,596	
Cheltuieli de Transport			5,00 %		1 010,217	
Total			100,00 +		42 193,023	
Cheltuieli de Regie			30,00 %		5 131,462	
Total			100,00 +		47 324,485	
Beneficiu			2,00 %		946,489	
Total Lucrari electrice					48 270,974	
Inclusiv salariu					17 104,873	
Total			lei		376 684	
TVA			20,00 %		75 337	

Total deviz:
Inclusiv salariu

452 021
164 468

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)

Iablocikin 5.
(denumirea obiectivului)

Borderou de resurse

Lucrări de repație în holul de la etajul 1 al Blocului de studii din str. Dumitru Viilor 26a.

Valoarea de deviz 452 021 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	48,632	41,97	2 041,085
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	143,352	41,97	6 016,483
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	846,944	41,97	35 546,240
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	569,520	41,97	23 902,754
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	146,147	41,97	6 133,789
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	123,396	41,97	5 178,930
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	67,890	41,97	2 849,343
8.	7137010011510	Electromontor	h-om	16,000	41,97	671,520
9.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	391,550	41,97	16 433,353
10.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	223,932	41,97	9 398,426
11.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	44,598	41,97	1 871,778
12.	7422010060100	Timplar	h-om	656,220	41,97	27 541,553
13.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	37,761	41,97	1 584,829
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	379,738	41,97	15 937,603
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,101	41,97	298,029
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	215,938	41,97	9 062,918
Total manopera						164 468

Materiale:

1.	111000100024	Intrerupator manual BA47-29/2/B/50A	buc	2,020	300,00	606,000
2.	111100010002	Intrerupator manual BA 47-29/1/B/25A	buc	3,030	23,00	69,690
3.	1111000100024	Intrerupator manual Vico	buc	8,080	30,00	242,400
4.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,010	412,50	416,625
5.	122222	Vata Minerala gr. 50mm	m2	29,927	23,60	706,277
6.	123123	Vata minerala gr. 100mm	m2	29,927	45,90	1 373,649
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,943	3,00	47,829
8.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,300	1 350,00	7 155,000
9.	2030112947735	Plinte din PVC	m	94,860	14,00	1 328,040
10.	2051142950700	Dibluri	buc	38,000	0,50	19,000
11.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	94,056	0,20	18,812
12.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	186,000	0,20	37,200
13.	212311002	Doze	buc	10,000	3,00	30,000
14.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,650	85,00	225,250



15.	241658610530	Amorsa-grund (Supraton Extra)	kg	36,555	10,00	365,550
16.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	353,602	37,00	13 083,274
17.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	132,202	22,00	2 908,444
18.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	4,988	10,00	49,880
19.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,927	95,00	88,065
20.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	27,818	4,00	111,272
21.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	1,176	26,00	30,576
22.	24621061094	Bagheta	buc	3,080	30,00	92,400
23.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	27,690	20,00	553,800
24.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	86,360	0,50	43,180
25.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	286,650	3,50	1 003,275
26.	2521216704237	Tub PVC usor tip U D-20mm	m	321,300	3,50	1 124,550
27.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	133,958	5,00	669,790
28.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	203,060	8,00	1 624,480
29.	265310210083	Chit pe baza de ipsos "B-62 Satroc"	kg	672,098	8,00	5 376,784
30.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 275,408	1,35	5 771,801
31.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	119,708	29,00	3 471,532
32.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,180	4,00	12,720
33.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	52,386	76,70	4 018,006
34.	2710703520285	Profil de suport	m	125,408	82,50	10 346,160
35.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	332,220	145,00	48 171,900
36.	274616335100	Priza Dubla Vico	buc	2,040	40,00	81,600
37.	28112311002	Cutie de ramificatie 150*100*70	buc	4,000	30,00	120,000
38.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	3,000	2,00	6,000
39.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	78,750	2,00	157,500
40.	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4,040	2,00	8,080
41.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	10,000	2,00	20,000
42.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	21,200	2,00	42,400
43.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	414,986	0,20	82,998
44.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	922,888	0,20	184,578
45.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	38,000	0,50	19,000
46.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	186,000	0,50	93,000
47.	2874115840602	Piulita M20	kg	4,040	2,00	8,080
48.	2874115881198	Saiba M 6	buc	10,000	0,50	5,000
49.	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,040	2,00	8,080
50.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	10,000	0,20	2,000
51.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 265,600	0,50	632,800
52.	28752700047	Tub Led	buc	96,000	35,00	3 360,000
53.	2875274117002	Cot PVC-U D-20mm	buc	31,500	4,00	126,000
54.	2875274400501	Corp de iluminat extern 600*600 Led 50Wt lumina rece 6000K	buc	24,960	415,00	10 358,400
55.	313013417405	Cablu 3*1.5 mmp NYM	m	270,375	9,50	2 568,562
56.	313013817405	Cablu 3*2.5mmp NYM	m	53,550	13,50	722,925
57.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	24,960	5,00	124,800
58.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	187,393	3,00	562,179
Total materiale de constructii						130 487

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,894	5,00	4,470
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	29,452	5,00	147,260
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	32,076	5,00	160,380
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	32,268	10,00	322,680
5.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,500	10,00	25,000
6.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,630	5,00	18,150



7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,613	250,00	1 153,250
		Total utilaje de construcții				1 831

Total:

Total	lei	376 684
TVA	20,00 %	75 337

Total deviz:

452 021

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)